76) Abul-Pharaj (Dyn. 356): Eodem anno (664 Н.?) *Bundokdarus* Aegypti dominus ad *Hatemum Armeniae* regem mittens (invitavit) ut se submittens tributum penderet, hominibusque permetteret, equos, mulos, triticum, hordeum et ferrum in ipsius regione emere, ipsiusque subditi vicissim in Syriam venientes mercaturam exercerent, vendentes et ementes. Cumque Armenorum Rex metu Mogulensium his non annueret; Bundokdar abjecta mora exercitum mittens Ar-

menorum regionem invasit. Quod ad *Hatemum* armenorum regem, ille de his certior factus in Rumaeorum regionem profectus à Mogulensium principe qui ibi fuit, nomine Naphjio, auxilium petiit; qui respondit, Nos sine regis Abakae jussu hoc facere non possumus. Aegyptii interim in Armenorum regionem irruerunt; cumque non adesset rex, convenientes ipsius fratres, filii et principes congregatis asseclis suis prodierunt ut Aegyptios ab ingressu in patriam prohiberent: at cum illis loco dicto *Hajar Surwand* ob viam facti essent, profligatis Armenis captus est Regis *Hatemi* filius, et filius ejus *Turris* interfectus, et in fugam dati principes et exercitus. (Aegyptii) autem spolia ceperunt et Magnam *Sisi* ecclesiam diruerunt: magna-que facta est devastatio *Sisi* et *Ayasi*; ubi viginti dierum spatio manentes, diripuerunt, incenderunt et captivos fecerunt. Cum autem è regione egressi sunt, reversus rex *Hatem* secum exercitum è Mogulensibus et Rumaeis adduxit: qui cum neminem ibi reperirent, sed regionem solum vastatam, edendo et bibendo operam dederunt, injectisque manibus quicquid reliquerant Aegyptii corridentes ipsum confecerunt, Rege interim sollicitudine et tristitia affecto ob illud quod filiis suis, sociisque et regioni acciderat; graviusque ac durius fuit malum ab ipsis illatum. См. также Abul-phar. Chron. 568. 1577 graec. 1266.

Фендухтаръ, турокъ по происхожденію, назывался *Beîbars*, а въ послѣдствіи прибавилъ къ своему имени имя своего бывшаго господина, *Bendoucdar* (بنوقدار). Умертвивъ султана Куттуза, онъ былъ провозглашенъ султаномъ и въ этомъ званіи сдѣлался самымъ могущественнымъ противникомъ монголовъ. О его дѣлахъ и о вторженіи въ Киликію см. D'Ohsson — Histoire des Mong. III, стр. 345 — 350, 421 — 426 и далѣе. См. также, Quatremère — Rachid. p. 379. D'Ohsson (III, 3—48) говоритъ: Boundoucdar était le titre d'un officier de la maison du sultan, chargé de lui presenter la boule lorsqu'il jouait au mail. <sup>“ ۳۰ ”</sup> **بنوق** собственно значить: свинцовый шарикъ, пуля. Игра въ мячъ и въ шаръ была, какъ видно, любимымъ развлеченіемъ султановъ. О ней упоминается въ одной современной армянской пѣснѣ, въ которой оплакивается пѣнь царевича Леона:

**Սուլթանն ՚ի Մոջտան ելել**

**իբ ոսկի գունտն կու խաղայ;** — султанъ вышелъ на площадь играть въ золотой мячъ. Hammer (Gesch. der Ilch. 1842.

I, стр. 208) увѣряетъ, что Bundokdar значитъ *Bogenhalter*, и конечно, ошибается.

77) Abul-pharaj (Dyn. 356): *Hatem* autem Armenorum rex cum *Bundokdaro* agere coepit de filio suo liberando, pecunias, urbes et arces aliaque promittens: cui ille respondens, Nos, inquit, nec pecunias, nec urbes aliave ejus modi cupimus. Est vero nobis amicus quidam apud Mogulenses captivus, *Sankar Al Ashkar* appellatus, quem si libertati restitutum ad nos miseris, filium tuum accipies. Quod faciens (*Hatem*) filium suum liberavit; utpote qui anno sexcentesimo sexagesimo octavo se in obsequium Domini terrae Abakae sistens, lachrimis coram eo fuis, petiit ab eo *Sankarum Al Ashkarum*, quo filium suum redimeret: illeque ejus misertus, lachrymisque ipsius ad affectum commotus, Abi, inquit in patriam tuam ac quiescas; nos Sankarum istum, ubicunque tandem fuerit, quaesitum ad te missuri sumus.... Anno 669 *Sankar Al Ashkar* è regione Samarcanda ad regem Hatemum pervenit qui eum honorifice tractatum, muneribusque onustum ad Bundokdarum misit. Bundokdar itidem filium ipsius magno cum honore, multaque pompa ad ipsum remisit. Eodem anno Bundokdar urbem Antiochiam obsessam cepit, aliis caesis, aliis captis et ecclesiis ejus per totum orbem celebratis, incensis. Eodem rex Hatem ad Abakam profectus ei gratias egit, bonaque omnia comprecatus est ob filium è captivitate libertatum; quin et regnum deprecatus, ut filius in locum suum sufficeretur petiit, quod senex inbecillis esset: cui ille, Quando, inquit ad nos pervenerit, nos eum regem constituemus. In patriam ergo suam reversus, filium suum in Abakae obsequium misit.

По увѣренію Гайтона, Гетумъ уступилъ Фендухтару укрѣпленія города Алеппо, крѣпость Темпесакъ и по просьбѣ султана срылъ два укрѣпленные замка. Hist. Orient. Сар. XXXIII. Въ 1267 г., говоритъ D'Ohsson, Гетумъ возвратилъ султану крѣпости: Bihesna, Derbessak, Merzëban, Rapan, Er-Roub, Sikh-ul-hadid, и освободилъ изъ монгольскаго плѣна друга его *Сонжора-ал-ашкара*. *Сонжоръ* значитъ *соколъ*, *ал-ашкара*, — рыжій (roux), Hist. des Mong. p. 423 — 424.

78) По дорогѣ Маро. Нельзя опредѣлить, гдѣ лежало это мѣсто. Но всей вѣроятности въ предѣлахъ Киликіи. Гайтонъ, (Гетумъ), кромѣ *Historia Orientalis*, оставилъ на армянскомъ языкѣ краткую хронологическую лѣтопись, гдѣ подъ 1266 годомъ говоритъ: *Сим-алмотъ* (см. пр. 76) разбилъ при Мари (*Տիրի*, род. *Տիրի*) армянскія войска, умертвилъ царевича Тороса, а другаго